

UNAMA

د ملګرو ملتونو د مرستو د پلاوي دفتر د افغانستان لپاره
د استراتيژيکو اړيکو او وياند دفتر، کابل، افغانستان

مطبوعاتي اعلاميه

<http://unama.unmissions.org>

يوناما د افغان مدني ټولني د هغه راپور هرکلي کوي، چې د سولي لپاره د افغانانو طرحه وړاندې کوي

کابل، ۱۰ د جون، ۲۰۱۴ کال - يوناما د هغه راپور د خپريدو هرکلي کوي، چې نن د افغان مدني ټولني د ډلو او د افغانستان د بشري حقونو د خپلواک کميسيون له خوا خپور شو او په افغانستان کې د سولي طرحه بيانوي.

۴۰ مخيز راپور، د سولي په هکله د افغانانو خبری اتری: د يوې هر اړخيزې سولي د بهير لپاره بنسټ ايښودل، د ۴۶۴۸ افغان نارينه وو، ښځو او ځوانانو ليد لوري د سولي د پروسې په اړه مستند کوي. دغه کسان له ۳۴ ولايتونو څخه وو. راپور کلیدي مسلې رانغاړي لکه د افغانانو اندېښنې او هيلې، په افغانستان کې د جگړو اصلي لاملونه او د دوامداره سولي د لاسته راوړلو لپاره وړانديزونه.

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د سرمنشي ځانګړی استازی بناغلی يان کوبيش وويل: "د سولي په اړه د افغانانو خبری اتری چې د مهمو مسالو په اړه د عادي افغانانو د ليدلورو د څرګندولو له لارې غواړي د سولي پروسه ټول شموله کړي، د ګوښه شويو افغانانو نظريې څرګندوي، لکه په ليري پرتو سيمو کې اوسيدونکي د ښځو او ځوانانو په ګډون."

دغه راپور دا وموندله چې بی وسله کول او د سيمه ييزو مليشو بی ځواکه کول، په پوليسو او قضايي ارګانونو کې د پراخي فساد او د معافيت پر وړاندي مبارزه کول، د قومي او قبيلوي شخړو او ډله ييزو جگړو هوارول چې د غټو او پراخو وسله والو نښتو لامل ګرځي، د بشري حقونو او د ښځو د حقونو درناوي، په ټول افغانستان کې د متوازنو پرمختيايي مرستو او خدمتونو برابرول، او همدارنګه د تعليمی سيستم پرمختګ او د ځوانانو واکمنه کول په افغانستان کې د يوې دوامدارې سولي لپاره اړين دي.

د يوناما د بشري حقونو د ځانګړي مشري جورجيت ګنيون وويل: "يوناما د دی راپور له موندنو څخه چې د حقونو پر بنسټ د سولي راوستو لپاره يو نوښت دی، ملاتړ کوي. پاليسي جوړونکي بايد د دې ډاډ ورکړي چې افغان نارينه، ښځې او ځوانان په حقيقي ډول د سولي په پروسه کې شامل شي او د خپل هيواد د راتلونکي په ټاکلو کې برخه ولري. مور د افغانستان په راتلونکي رهبرانو غږ کوو، چې د خلکو نظرياتو او هغو وړانديزونو ته غور ونيسي چې دوي يې بيانوي او په هغو هڅو کې يې شامل کړي چې د هيواد د پرمختګ او ټيکاو لپاره يې ترسره کوي."

افغان مدني ټولني د يوناما له اسانتياوو سره په زرګونو افغانانو ته په ټول هيواد کې د خبرو اترو د پروګرام له لارې د دې وړتيا ورکړه، چې د ولايتونو په کچه د سولي ۳۰ طرحي تيارې کړي او د افغانانو د خبرو اترو په راپور کې يې لس- فقره ييز په ملي کچه د سولي طرحه چمتو کړي ده.

د سولي په اړه د افغانانو د خبرو اترو په لومړي پړاو کې ۱۵۲۶ متمرکز ډله ييز بحثونه وشول چې د افغانستان له ۳۴ ولايتونو څخه په ۳۱ هغو کې جوړ شوي وو. د خبرو اترو موندني د ۲۰۱۱ د ډسمبر په مياشت کې په دې راپور کې خپرې شوي: د سولي په اړه د افغانانو خبری: د سولي د يوې عام شموله پروسې بنسټ ايښودنه. د خلکو د خبرو اترو دويم پړاو د

۲۰۱۳ كال په اپريل كې پيل شو. لكه د لومړي پړاو په څېر، دويم پړاو په دې موخه تطبيق شو چې د هيواد د راتلونكي په اړه د خلكو د ليدلورو د پيدا كولو له لارې يوه ټول شموله، شفافه او ځواب ويونكي پروسه پياوړې شي.

د سولې په اړه د افغانانو د خبرو اترو د مشرتابه ساز مانونو مطبوعاتي اعلاميه پر دغې انټر نيټ پاڼه د لاس رسې وړ ده:

د دغه راپور بشپړې پښتو، دري او انگليسي بڼې له يو شمير ويب پاڼو څخه تر لاسه كولاى شئ:

<http://bit.ly/1pzmPGZ>

www.sanayee.org.af, www.cshrn.af, www.aihrc.org.af, www.acsf.af,
www.afghanwomennetwork.af

United Nations Assistance Mission in Afghanistan (UNAMA), Kabul, Afghanistan

All media contact details are online at: <http://unama.unmissions.org>